
 

Resolución Rectoral 

Universidad Antonio Ruiz de Montoya 

 

Resolución Nº 046-2023-UARM-R 

Fecha: Pueblo Libre, 5 de mayo de 2023  

 

El Rector de la Universidad Antonio Ruiz de Montoya:  

 

Visto, el Informe 023-2023-SA de la Secretaría Académica, del 4 de mayo de 2023, y el Informe 005-2023-

UBM de la Unidad de Becas MINEDU, del 4 de mayo de 2023, elevados por el Vicerrectorado Académico; y; 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, por el Art. 89° del Reglamento de Organización y Funciones (ROF) de la Universidad Antonio Ruiz de 

Montoya, aprobado por Resolución Rectoral N°037-2023-UARM-R, indica que, dentro de las coordinaciones 

de la Oficina de Calidad Educativa, se encuentra la Unidad de Becas MINEDU, y que sus funciones son:  

 

“ARTÍCULO 30. Funciones de la Coordinación de Becas MINEDU  

La Coordinación de Becas MINEDU se encarga de acompañar los procesos de admisión y los procesos 

formativos de los estudiantes beneficiarios de las diferentes becas de Pregrado que ofrece el Ministerio de 

Educación. Sus principales funciones son las siguientes:  

a.  Coordinar las relaciones entre la Universidad y el Ministerio de Educación en lo relativo programas 

de becas que organice y financie el Ministerio, debiendo mantener informado al Vicerrectorado 

Académico;  

b.  Elaborar y ejecutar el Plan Anual de participación de la Universidad en las convocatorias de becas que 

organice y financie el Ministerio de Educación;  

c.  Planificar y ejecutar las acciones de difusión de las convocatorias anuales del MINEDU en 

coordinación con la Dirección Comercial;  

d.  Orientar y asesorar a los postulantes de beca PRONABEC durante el proceso de admisión; 

e.  Orientar y realizar el seguimiento constante a los estudiantes becarios durante su formación 

académica y/o profesional;  

f.  Elaborar los informes al MINEDU y a las instancias que se establezca en cumplimiento de los 

compromisos asumidos por la Universidad, previa coordinación con las unidades implicadas.”; 

 

Que, por los artículos 123 y 124 del Reglamento General de la Universidad Antonio Ruiz de Montoya, 

aprobado por la Resolución Rectoral Nº 035-2023-UARM-R señalan:  
 

“ARTÍCULO 123. Reserva de matrícula  

Los estudiantes regulares que no se matriculen en un determinado ciclo académico, podrán solicitar una 

reserva de matrícula para mantener su condición de estudiantes. Esta solicitud podrá presentarse hasta el 

último día de la matrícula extemporánea del ciclo en el cual no se van a matricular desde el portal 

Estudiante UARM.” 
 

 

 

 



 

Resolución Rectoral Nº 046-2023-UARM-R 

 

“ARTÍCULO 124. Reserva de los ingresantes  

Los postulantes que hayan alcanzado vacante en el concurso de admisión de la Universidad y que no inicien 

sus estudios en el ciclo inmediato siguiente, deberán presentar la solicitud de reserva de matrícula ante la 

Mesa de Partes hasta el último día de la matrícula extemporánea del mismo ciclo académico.  

Si, vencida la matrícula extemporánea del ciclo, el interesado no llegara a realizar su matrícula, pierde los 

derechos adquiridos en el concurso de admisión, debiendo presentarse a un nuevo concurso de admisión”; 

 

Que, por el Art. 29 y el Art. 30 del Reglamento Académico de la Facultad de Ciencias Sociales y el Reglamento 

Académico de la Facultad de Ingeniería y Gestión, se señala: 
 

“Artículo 29.- Reserva de matrícula: Los estudiantes regulares que no se matriculen en un determinado 

ciclo académico deberán solicitar en la Mesa de Partes la reserva de la matrícula para mantener su 

condición de estudiantes. Esta solicitud podrá presentarse hasta el último día de la matrícula 

extemporánea del ciclo en el cual no se van a matricular.”   
 

“Artículo 30.- Reserva de los ingresantes: Los postulantes que hayan alcanzado vacante en el concurso de 

admisión de la Universidad y que no inicien sus estudios en el ciclo inmediato siguiente, deberán presentar 

la solicitud de reserva de matrícula ante la Mesa de Partes hasta el último día de la matrícula 

extemporánea del mismo ciclo académico.   
 

Si, vencida la matrícula extemporánea del ciclo, el interesado no llegara a realizar su matrícula, pierde los 

derechos adquiridos en el concurso de admisión, debiendo presentarse a un nuevo concurso de admisión.” 

 

Que, por el Art. 30 y el Art. 31 del Reglamento Académico de la Facultad Filosofía, Educación y Ciencias 

Humanas, se señala: 
 

“Artículo 30.- Reserva de matrícula: Los estudiantes regulares que no se matriculen en un determinado 

ciclo académico, deberán solicitar en la Mesa de Partes, la reserva de la matrícula para mantener su 

condición de estudiantes. Esta solicitud podrá presentarse hasta el último día de la matrícula 

extemporánea del ciclo en el cual no se van a matricular.   
 

Artículo 31.- Reserva de los ingresantes: Los postulantes que hayan alcanzado vacante en el concurso de 

admisión de la Universidad y que no inicien sus estudios en el ciclo inmediato siguiente, deberán presentar 

la solicitud de reserva de matrícula ante la Mesa de Partes hasta el último día de la matrícula 

extemporánea del mismo ciclo académico.  
 

Si, vencida la matrícula extemporánea del ciclo, el interesado no llegara a realizar su matrícula, pierde los 

derechos adquiridos en el concurso de admisión, debiendo presentarse a un nuevo concurso de admisión.” 

  

Que, según el informe N° 023-2023 de la Secretaría Académica, del 4 de mayo de 2023, un total de 907 

ingresantes, preseleccionados del PRONABEC, obtuvieron respuesta aprobatoria a la solicitud de trámite de 

reserva de matrícula que presentaron, a través de la mesa de partes de la universidad, entre el 22 de marzo y 

el 20 de abril 2023, consolidado que fue publicado en la página web (información académica) de la 

Universidad; 

 



 

Resolución Rectoral Nº 046-2023-UARM-R 

 

Que, el Coordinador de la Unidad Becas Minedu en cumplimiento de la función establecida en el literal f) del 

artículo 30 del ROF de la Universidad y del Convenio suscrito entre la Universidad y el PRONABEC, elaboró y 

firmó Constancias de Reserva de Vacante las que fueron enviadas a los ingresantes que aparecen en el 

Consolidado de Solicitudes de Reserva de Matrícula PRONABEC 2023-1; 

 

Que, en mérito de las atribuciones que le otorga el Estatuto de la Universidad, el Rector de la Universidad 

Antonio Ruiz de Montoya:  

 

RESUELVE:  

 

ARTÍCULO PRIMERO: RATIFICAR el “Consolidado de solicitudes de Reserva de Matrícula PRONABEC 2023-1” 

aprobado por la Secretaría Académica de la Universidad, el que en Anexo Único forma parte de la presente 

Resolución; así como, las Constancias de Reserva de Vacante emitidas por el Coordinador de la Unidad Becas 

Minedu de la Universidad. 

 

ARTICULO SEGUNDO: ACLARAR que los ingresantes que aparecen en el consolidado ratificado por Artículo 

Primero de la presente Resolución tienen vacante reservada para el Semestre 2023 -2; y podrán iniciar sus en 

el mencionado semestre conforme lo establece los Reglamentos Académicos de cada Facultad. 

 

ARTICULO TERCERO: ENCARGAR a la Dirección de Calidad y Planeamiento la publicación de la presente 

resolución en la Página Web de la Universidad, Sección Transparencia. 

 

ARTICULO CUARTO: ENCARGAR a la Dirección Comercial la publicación de la presente resolución en la Página 

Web de la Universidad, Sección Novedades. 

 

Hágase saber, Cúmplase y Archívese, 

 

 

 

 

 

Dr. Rafael Tito Ignacio Fernández Hart, SJ  

Rector  

Abog. Bernardo Enrique Durán Padrós  

Secretario General  

 


